Propter quae omnia singulariter recensita et collecta dico, quod de throno Dei procedunt fulgura, voces atque tonitrua et in circuitu eius die ac nocte clamant animalia senas alas habentia etc.

In quibus quidem verbis alma universitas generalis studii commendatur ex obiecto nobili, quia thronus est Dei iuxta illud Psalmi ‘Thronus tuus, Deus, in saeculorum saecula, virga directionis, virga regni tui’; laudatur ex subiecto honorabili, videlicet ex honore, virtutibus et scientiis diversis informata, a quo ut tali procedunt fulgura, voces atque tonitrua, quia non potest abscondi civitas supra montem sita neque quis accendit lucernam et ponit eam sub modio, sed super candelabrum, ut euntes lucem videant et valeant contemplari (testimonium est Christi Domini nostri). Attollitur prae ceteris ex actu mirabili, quem ut coepit elicere, continuat et continuabit, dante Domino in antea, quae in circuitu eius clamant, animalia senas alas habentia die ac nocte in fortitudine illius, de cuius plenitudine accepimus omnes, qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (Ioann. primo).

Primum ipsam superexcellenter nobilitat, quia ipsius obiectum est, quod omnia appetunt (primo Ethicorum), videlicet Deus gloriosus, summum bonum, quo melius cogitari nequit, ut scribitur III De consolatione. Secundum ipsam refulgenter dignificat, quia ipsius subiectum est homo diversis facultatibus et virtutibus adornatus, qui de sui natura est animal politicum et civile (primo Politicorum). Tertium ipsam effert in ardua et gloriosam praedicat, nam mirabiliter intonat et terribiliter fulgurat in hoc mundo, qui contiguus est lationibus superioribus, ut ipsius virtus inde gubernetur (primo Meteororum). Propter primum exultat in Domino, quia ipsius gratia est illud quod est et a quo datum est cunctis esse et vivere, ut scribitur per commentatorem Caeli, et a quo datum optimum et omne donum perfectum (Iacobi primo). Propter secundum de throno Dei, videlicet de alma universitate Cracoviensi, procedunt fulgura, voces et tonitrua, ut — quia ipse, qui solus est, qui omnia quae voluit fecit in caelo et in terra, illud pro honore suo, pro incremento militantis ecclesiae et clenodio regni Poloniae, domini Wladislai temporibus, invictissimi principis et domini nostri, regis Poloniae, et reverendissimi in Christo patris domini ac domini Petri Dei gratia episcopi Cracoviensis, utriusque iuris doctoris, magistri in artibus, cancellarii, patris ac conservatoris huius studii generalis, fieri disposuit — metuant Deum, qui educit de thesauris suis mirabilia et terribilia, omnes fines illique prae multitudine mirabilium Dei non audeant resistere sapientiae et scientiae Dei nec contemplari faciem eius, qui sibi videntur esse sapientes (Iob). Propter quod in circuitu sedis Dei die ac nocte clamant animalia senas alas habentia, quae sunt oculis plena (de elect. ‘Scriptum est in Apocalypsi’), sicque de throno Dei procedunt fulgura, voces atque tonitrua et in circuitu die ac nocte clamant animalia senas alas habentia.

Levate igitur, pusilli et magni, in excelsum oculos vestros et videte, quis creavit haec (Isa. XL). Et quis alius nisi candor lucis aeternae et speculum sine macula, verbum Patris, imago et figura substantiae eius, agnus sine macula, leo de tribu Iuda, angelus magni consilii, filius Dei, lumen de lumine, verbum de Patre, rivus de fonte, lux vera, Christus homo Iesus, salvans, aedificans, adornans, Deus sublimis, homo humilis, Deus et homo, ex anima rationali et

humana carne subsistens? Ipse enim est, qui licet invisibilis est naturae, ut tamen a visibilibus posset sciri, opus fecit, quod opificem sua visibilitate demonstraret, quatinus per certum incertum posset sciri et ille Deus omnium crederetur, qui haec fecit, quae ab aliis fieri fuit impossibile. Et quis operatus est salutem in medio terrae Poloniae nisi ipse qui est (Exodi III)? Unde nobis nempe istud, quod nostro tempore cataractae caeli apertae sunt (XI q. 1 ‘Revertimini’), montes stillaverunt dulcedine et colles fluxerunt lac et mel; quod in una domo Parthi et Medi et Aelamitae et qui habitant Mesopotamiam, videlicet professionum magistri, congesti sunt, ut simul vivant, homines diversarum nationum iuncti vinculo caritatis? Unde istud nisi ex gratia illius, qui visitavit nos oriens ex alto, quod in parva casa sapientia mundi totius debebat concludi?

Disce igitur, Polone, ubi sit prudentia, ubi iustitia, ubi temperantia, ubi virtus, ubi timor, ubi amor, ubi lex, ubi ratio, ubi musae gentilium, ubi rationes legistarum, ubi conflictus artistarum, ubi auctoritas canonum, ubi profunditas divinarum scripturarum. Disce, ubi congruitas in loquendo quo ad grammaticam aut lepiditas in perorando quo ad rhetoricam, ubi subtilitas in arguendo quo ad logicam, ubi artificiositas in numerando quo ad arithmetiam, ubi magistralitas in mensurando quo ad geometriam, ubi modi, ubi tonorum concordia, ubi proportionum convenientia quo ad musicam, ubi futurorum in causis praecognitio quo ad theoreticam, ubi regimen quo ad se quantum ad monasticam, ubi regimen quantum ad familiam quo ad oeconomicam, ubi regimen plurium ad invicem per modum communitatis quantum ad politicam, ubi causarum discretio, ubi contentionum decisio, ubi conscientiarum purgatio, ubi ecclesiarum gubernatio quo ad legalem et canonum scientiam, ubi salus, ubi vita, ubi pax, ubi securitas, ubi decor, ubi honor quo ad theologiam, in qua quidquid alibi quaeritur salubriter, invenitur (XXXVII § ‘Sed econtra’). Disce igitur, ubi ista concurrunt velut in hac domo, quae est thronus Dei, de qua procedunt tonitrua, voces et fulgura, et in circuitu eius die ac nocte clamant, quia clamabunt certissime, vel clamant, quia clamare incipiunt, animalia, videlicet doctores et magistri, dante eodem, qui illud influxit in animas sapientium, cui nihil est difficile et sine quo nihil est possibile possidere, ut scribitur in libro De pomo et morte; clamabunt et replebunt totam terram. Confidimus enim in Domino Iesu, quod qui coepit bonum opus, perficiet. Quod ipse Dominus Iesus et Salvator noster facere dignetur, fundamentum nostrum, lapis angularis, Deus verus semper laudabilis, semper et per saecula saeculorum benedictus, amen.